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2024年度 前期授業アンケート集計報告書 

 

1．アンケートの趣旨・目的 

講義を受講した学生から率直な意見を集め、大学教育や学びの実態を把握し、授業の継続的な向上活動および

より良い教育環境の構築を目的として実施している。 

 

2．概要 

 大学 短大部 大学院 

対象科目 

（延べ科目数） 

305 科目 88 科目 26 科目 

※ただし、学外実習・海外研修・インターンシップ科目・一部のゼミ科目・集中講義・閉講科目、学科希望の

指定科目については、実施対象外とした。 

回答者/対象者 

（延べ人数） 
11,434 名 / 17,119 名 2,946 名 / 3,596 名 41 名 / 58 名 

回答率 66.8％ 81.9％ 70.7％ 

実施期間 2024 年 7 月 16 日（火）～8 月 5 日（月） 

実施方法 UNIPA による WEB アンケート方式 

 

３．設問項目  

Q1.あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 

達成できた・まあまあ達成できた・あまり達成できなかった・全く達成できなかった 

Q2.あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 

意欲的に取り組めた・まあまあ取り組めた・あまり取り組めなかった・全く取り組めなかった 

Q3.学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 

とても感じた・まあまあ感じた・あまり感じなかった・全く感じなかった 

Q4.この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください（ 自由記述） 

Q5.この授業をよりよくするための提案があれば記入してください 自由記述） 

※一部学科では設問が異なります 

4．結果の要約 

大学全体、学科別、講義形態別にて集計を行ったが、平均値よりスコアが大きく離れる科目は少なく、平均値

3.5 前後という比較的肯定的な結果が得られた。 

また、講義形態別の集計では、「講義」という形態よりも、「演習」・「実技」・「実習」・「実験」といった形態の講義

の方が、平均値が高くなる傾向があった。理論の学修だけでなく、参加型の講義で実践的な経験を積むことが

本人の学修意欲や学修到達目標の達成に良い影響を与えていると考えられる。 

 



■2024年度前期授業アンケート 対象者 17,119 回答者 11,434 回答率 66.8%

【大学：全体】

【設問・選択肢】 【平均値】

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.35

【教養】 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.47

【教養】 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.53

【教養】 3.56

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 17,119 回答者 11,434 回答率 66.8%

【大学：講義形態別】

【設問・選択肢】 講義 演習 実技 実習 実験 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.32 3.47 3.60 3.54 3.51 3.37
【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.44 3.57 3.74 3.70 3.75 3.48
【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.50 3.64 3.66 3.67 3.77 3.54
【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － － － － － －
【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － － － － － －
【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 6,365 回答者 4,077 回答率 64.1%

【大学：総合経営学科】

【設問・選択肢】 総合経営 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.31 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.26 3.35

【教養】 3.35 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.41 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.36 3.47

【教養】 3.44 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.50 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.45 3.53

【教養】 3.53 3.56

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 6,201 回答者 4,203 回答率 67.8%

【大学：観光ホスピタリティ学科】

【設問・選択肢】 観光 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.33 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.30 3.35

【教養】 3.35 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.43 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.40 3.47

【教養】 3.45 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.54 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.54 3.53

【教養】 3.54 3.56

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 5,338 回答者 3,945 回答率 73.9%

【大学：健康栄養学科】

【設問・選択肢】 栄養 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.39 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.39 3.35

【教養】 3.39 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.52 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.55 3.47

【教養】 3.49 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.55 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.54 3.53

【教養】 3.55 3.56

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 5,460 回答者 3,392 回答率 62.1%

【大学：スポーツ健康学科】

【設問・選択肢】 スポーツ 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.38 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.33 3.35

【教養】 3.42 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.49 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.46 3.47

【教養】 3.52 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.56 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.40 3.53

【教養】 3.58 3.56

Q3-S 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 【専門】 3.41 －

【とてもそう思う 4点 ・ まあまあそう思う 3点 ・ あまりそう思わない 2点 ・ 全くそう思わない 1点】

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 3,640 回答者 2,722 回答率 74.8%

【大学：学校教育学科】

【設問・選択肢】 教育 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.43 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】 【専門】 3.46 3.35

【教養】 3.41 3.40

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.57 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】 【専門】 3.62 3.47

【教養】 3.53 3.50

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.62 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】 【専門】 3.63 3.53

【教養】 3.61 3.56

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 419 回答者 210 回答率 50.1%

【教職（カリキュラム外）】

【設問・選択肢】 教職 大学全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.41 3.37

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.48 3.48

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.44 3.54

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】

Q4 あなたはこの授業を受けて、どのくらい教職への意欲が高まりましたか 3.48 －

【高まった 4点 ・ まあまあ高まった 3点 ・ あまり高まらなかった 2点 ・ 高まらなかった 1点】

Q5 あなたはこの授業を受けて、どのくらい教員としての力量が備わったと思いますか 3.31 －

【備わった 4点 ・ まあまあ備わった 3点 ・ あまり備わらなかった 2点 ・ 備わらなかった 1点】

Q6 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q7 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 37 回答者 27 回答率 73.0%

【大学院：健康科学研究科（博士前期）】

【設問・選択肢】 博士前期 大学院全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.74 3.73

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.93 3.93

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.93 3.90

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 7 回答者 3 回答率 42.9%

【大学院：健康科学研究科（博士後期）】

【設問・選択肢】 博士後期 大学院全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 4.00 3.73

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 4.00 3.93

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 4.00 3.90

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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■2024年度前期授業アンケート 対象者 14 回答者 11 回答率 78.6%

【大学院：総合経営研究科】

【設問・選択肢】 総合経営 大学院全体

Q1 あなたはこの授業において、シラバスに示されている学修到達目標をどのくらい達成できましたか 3.64 3.73

【達成できた 4点 ・ まあまあ達成できた 3点 ・ あまり達成できなかった 2点 ・ 全く達成できなかった 1点】

Q2 あなたはこの授業に意欲的に取り組みましたか 3.91 3.93

【意欲的に取り組めた 4点 ・ まあまあ取り組めた 3点 ・ あまり取り組めなかった 2点 ・ 全く取り組めなかった 1点】

Q3 学生に理解させようとする教員の熱意・意欲を感じましたか 3.82 3.90

【とても感じた 4点 ・ まあまあ感じた 3点 ・ あまり感じなかった 2点 ・ 全く感じなかった 1点】

Q4 この授業の内容や方法で特に良かった点、この授業を受けて有益であった点があれば記入してください － －

【自由記述】

Q5 この授業をよりよくするための提案があれば記入してください － －

【自由記述】

※算術平均にて集計

【集計グラフ】※箱ひげ図は授業ごとの平均値で集計

【平均値】
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